necessários para o recebimento desta indenização (remédios, notas fiscais de 

atendimentos) pela via administrativa junto a referida seguradora. 

Pela soma dos comprovantes de despesas médicas acostadas aos autos o 

valor correto da indenização seria de R$ 1.795,10 (mil setecentos e noventa e 

cinco reais e dez centavos), no entanto no entanto o processo administrativo 

ainda não foi analisado devido ao curto espaça de tempo do pedido 

administrativo, e para evitar a prescrição resolveu ajuizar a presente demanda. 

São os fatos de forma sucinta.

[...]

"Art. 3°. Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no artigo 2º compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

II - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

DOS PEDIDOS 

Ante o exposto, requer: 

a) a concessão dos benefícios da justiça gratuita nos termos da lei 1.060/50, 

com alterações introduzidas pela lei 7.510/86; 

b) a citação da Seguradora requerida, para que, querendo, apresente resposta 

no prazo legal, sob pena de revelia; 

c) que seja julgada PROCEDENTE a presente ação, condenando a parte Ré 

ao pagamento de R$ 1.795,10 (mil setecentos e noventa e cinco reais e dez 

centavos), acrescentando-se, de juros à base de 1% (um por cento) ao mês e 

correção monetária pelo IPCA-E, incidentes desde o efetivo cumprimento da 

obrigação em razão da recusa do pagamento administrativo do DPVAT; 

d) a condenação da parte Ré ao pagamento dos honorários de sucumbência;